
SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739635

Contrato: 95
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação EMERGENCIAL de Empresa para a prestação 
de serviços e provimento de Acesso à INTERNET para a Unidade 
de Sanidade Agropecuária da cidade de Tomé Açu, representação 
local Gerência Regional de Abaetetuba da Adepará, de acordo 
com as especifi cações contidas na correspondente proposta 
comercial da CONTRATADA.
Valor Total: 2.349,42
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 28/02/2015
Dispensa: 93/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20126137767190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NORTE TELECOMUNICAÇÃO SERVIÇOS DE 
INTERNET LTDA-EPP
Endereço: Av Dionísio Bentes, s/nº
CEP. 68682-000 - Tomé -Açu/PAEmail: projur.adepara@gmail.
com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739766

LICENÇA PREMIO
Portaria n°3105/2014-ADEPARÁ, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2014.
Servidor(A): PEDRO DE OLIVEIRA
Mt. 57223549/ 1
Período: 01/09/2014 A 30/10/2014
Triênio: 2010/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

REMOÇÃO
PORTARIA Nº 3158/2014 - ADEPARÁ, DE 03  DE AGOSTO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/382475 de 21/08/2014, que 
solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora ANA THAIS SOUZA DE 
LEAO, matrícula n° 57189755/ 1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Engenheira Agrônoma, da Diretoria 
Geral/ CESCO para a Gerência Regional de Castanhal/ ULSA de 
Marituba, a contar de 01/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

INCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 3159 /2014 - ADEPARÁ, DE 03 DE SETEMBRO 
DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
Incluir na portaria n° 2995/2014, de 25/07/2014, publicada no 
DOE 32.713 de 26/08/2014, que concedeu férias regulamentares 
aos servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, referente ao mês de SETEMBRO/2014 o servidor.

Matrícula Nome Aquisitivo Gozo

54185747/ 1 ELOISA DO AMPARO RODRIGUES 
DO CARMO 2012/2013 25/09/2014 A 24/10/2014

57200968/ 2 LEANDRO COUTINHO RODRIGUES 2013/2014 01/09/2014 A 
30/809/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 3160/2014 - ADEPARÁ, DE 03  DE AGOSTO  
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDERSON ROCHA PINHEIRO, 
matrícula n° 57223827/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia, durante o 
período de gozo das férias da titular GRAZIELA SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 5882753/ 3, no período de 08.09.14 
A 07.10.14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº3161/2014 - ADEPARÁ, DE 03 DE AGOSTO  
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO 
NINA, matrícula n° 57227121/ 1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder 
pela Gerência Regional de Itaituba, durante o período de gozo 
das férias do titular MARCELO VINHOTE AGUIAR, matrícula n° 
57229820/ 2, no período de 01.08.14 A 30.08.14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3162/2014 - ADEPARÁ, DE  03  DE AGOSTO  
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTH TCHARLES SCHEGOSCHESKI, 
matrícula n° 57223305/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência Regional de Novo Progresso, durante o período de gozo 
das férias do titular LUCIANO CERVO, matrícula n° 54182076/ 
2, no período de 03/07/2014 a 01/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739785

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº3163/2014
Data de Admissão: 01/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO GERENTE                            GEP 
DAS 011-03
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONVÊNIO ENTRE A JUCEPA E A SEFIN/BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739697

Convênio: 02/2014
Objeto: “O presente Acordo de Cooperação Técnica term por 
objeto a mútua cooperação entre os partícipes, conforme Cláusula 
Segunda deste Convênio.”; “Os recursos fi nanceiros necessários 
para atender as despesas decorrentes deste Convênio constam 
do orçamento da SEFIN.”
Valor Total: 24.275,00
Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 31/08/2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria Municipal de Finanças de 
Belém
Concedente: Junta Comercial do Estado do Pará
Ordenador: Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739732

Inexigibilidade: 12/2014
Data: 27/08/2014
Valor: 0,00
Objeto: “contratação do Banco do Estado do Pará – Banpará, 
para o recebimento de documentos com códigos de barra padrão 
FEBRABAN e prestação de contas através de meio magnético, 
para o recebimento de documentos com códigos de barra padrão 
FEBRABAN, através de home/offi ce banking e internet e para 
o recebimento de documentos sem código de barras padrão 
FEBRABAN , conforme proposta de preços parte integrante desse 
Processo Administrativo.”
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei nº. 8.666/1993, e 
alterações.
Data de Ratifi cação: 27/08/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9133483266 
Ordenador: IÊDA LÚCIA PEREIRA DE CARVALHO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739737

Ato: 2014/326537
Numero da Inexigibilidade: 12/2014
Data: 27/08/2014
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739742

Inexigibilidade: 13/2014
Data: 28/08/2014
Valor: 600,00
Objeto: “contratação da empresa BWB – Negócios Publicitários 
Ltda, CNPJ 84.147.081/0001-47, referente a uma assinatura do 
Jornal “Diário do Pará”, para o período de 01 (um) ano, no valor 
total de R$600,00 (seiscentos reais).”
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei nº. 8.666/93, e alterações.
Data de Ratifi cação: 28/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BWB BEGOCIOS PUBLICITARIOS LTDA EPP
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9130840129 
Ordenador: IÊDA LÚCIA PEREIRA DE CARVALHO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739744

Ato: 2014/361426
Numero da Inexigibilidade: 13/2014
Data: 28/08/2014
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739324

PORTARIA Nº. 579 DE 04 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso de suas 
atribuições legais e,
R E S O L V E:
CONCEDER, o gozo de férias no período 08/09 a 06/10/2014, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, a servidora 
PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA, matrícula n° 55588559/6, 
interrompidas por meio da portaria nº. 259/2011- SEPAq de 
28.04.2014 publicado no DOE nº. 32631 de 29/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739326

PORTARIA Nº. 580 DE 04 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, Ofício nº. 095/2014 - UEPA
R E S O L V E:
CONCEDER, o gozo de férias no período 17/09 a 30/09/2014, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012, ao servidor JOSÉ 
GONÇALVES DOS SANTOS PAES, matrícula n° 57192832/2, 
interrompidas por meio do memo nº. 541/2013 - UEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

SERVIDOR NOTA 10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739699

PORTARIA Nº 581 DE 04 DE SETEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, a 7ª edição do Concurso Servidor Nota 10 – 
2014, regulamentado pela Escola de Governo do Estado do Pará, 
objetivando a valorização do servidor;
CONSIDERANDO, a Portaria nº 429 de 18 de junho de 2014, 
publicada no DOE 32.672 de 27/06/2014, a qual compõe a 
Comissão de Avaliação para escolha do Servidor Nota 10 da 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq.
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a 
qual elegeu a servidora ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, 
matrícula 5894878/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, como representante da Secretaria de Estado de Pesca 
e Aquicultura – SEPAq no 7º Concurso Servidor Nota 10/2014
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA


